apresentado o Conselho Municipal de Assistência Social e Trabalho – COMAST. 

RESOLVE 

ART. I- Aprovar a Prestação de Contas 2022, dos recursos pertencentes ao Bloco da Proteção Social 
Básica: 

ITEM I-(PAIF/CRAS/SCFV) -C/C Nº 17.449-1: Onde apresentou o Saldo de R$ 237.797,12(Duzentos e Trinta e 
Sete Mil e Setecentos e Noventa e Sete Reais e Doze Centavos) disponíveis em contas na data de 31/12/2021. E 
ainda somados ao valor de R$ 75.942,50 (Setenta e Cinco Mil e Novecentos e Quarenta e Dois Reais e  Cinquenta 
Centavos)referentes aos  recursos repassados pelo regime de caixa ao município consideram-se os valores creditados 
na conta corrente do município no período de 01/01/2022 a 31/12/2022),que somados aos rendimentos de aplicação 
dentro do exercício de 2021 no valor de R$ 17.498,65(Dezessete Mil e quatrocentos e Noventa  e Oito Reais e 
Sessenta e Cinco Centavos), e ainda o saldo de outros valores creditados em conta do programa no referido exercício 
no total de  R$ 590,15 (Quinhentos e Noventa Reais e Quinze Centavos) auferiram uma RECEITA para o exercício 
de 2022 no valor de R$ 314.329,77 ( Trezentos e Quatorze Mil e Trezentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e Sete 
Centavos). DA EXECUÇAO DOS RECURSOS DA PROTEÇAO SOCIAL BASICA NO EXERCICIO DE 
2022-Valores pagos no exercício de 2022 com RECURSOS FEDERAIS (incluindo os valores pagos com o saldo 
reprogramado ou inscritos anteriormente em restos a pagar somaram um valor de R$ 180.700,21 (Cento e Oitenta 
Mil e Setecentos Reais e Vinte e Um Centavos). Restando assim o valor de R$ 151.128,21 (Cento e Cinquenta e Um 
Mil e Cento e Vinte Oito Reais e Vinte Um Centavos) de saldo em conta, valor este passível de reprogramação para 
o exercício seguinte.  Observando que no Bloco da PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - conta 17.449-1, ocorre a 
seguinte divergência, o saldo bancário de 31/12/2022 é de R$ 151.128,21(Cento e Cinquenta e Um Mil e Cento e 
Vinte Oito Reais e Vinte Um Centavos), enquanto no sistema é de R$ 151.128,20(Cento e Cinquenta e Um Mil e 
Cento e Vinte Oito Reais e Vinte Centavos), diferença de R$ 0,01 centavo.  

ITEM II- RECURSOS DESTINADOS Á AÇOES DO COVID/19 NO SUAS – PARA AQUISIÇAO DE EPIs 
PORTARIA 369 /2020/MC - C/C Nº 20.883-3: Onde o Saldo apresentado foi de R$ 13.476,09 ( Treze Mil e 
Quatrocentos e Setenta e Seis  Reais e Nove Centavos ) disponíveis em conta na data do dia 31/12/2021, saldo este 
oriundo de recursos repassados pelo regime de caixa ao município  considerando o período de 01/01/2022 a 
31/12/2022 que somados aos rendimentos de aplicação dentro do exercício de 2022 no valor de R$ 1.368,82 ( Hum 
Mil e Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos ) auferindo assim uma RECEITA  no total de R$ 
14.844,91 (Quatorze Mil e Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Um Centavos)para o exercício de 
2022. DA EXECUÇAO DOS RECURSOS DESTINADOS Á AÇOES DO COVID/19 NO SUAS – PARA 
AQUISIÇAO DE EPIs PORTARIA 369 /2020/MC, NO EXERCICIO DE 2022- Não ocorreram custeio de despesas 
durante o referido exercício desta forma restam assim um saldo passível de reprogramação para o exercício seguinte 
no valor de R$ 14.844,91(Quatorze Mil e Oitocentos e Quarenta e Quatro Reais e Noventa e Um Centavos). 

ITEM III- RECURSOS RELACIONADOS AO SIGTV ESTRUTURAÇAO CUSTEIO ( Programa Vida 
Saudável) - C/C Nº 21.001-3: Onde o Saldo apresentado foi de R$ 103.024,35 (Cento e Três Mil e Vinte e Quatro 
Reais e Trinta e Cinco Centavos) disponíveis em contas na data de 31/12/2021, que somados aos rendimentos de 
aplicação dentro do exercício de 2022 no valor de R$ 2.552,52 (Dois Mil e Quinhentos e Cinquenta e Dois Reais e 
Cinquenta e Dois Centavos), auferiram uma RECEITA para o exercício de 2022 no valor de R$ 105.576,87 ( Cento e